
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 11  del  27/05/2020 
 

OGGETTO :  

DUP 2020 - 2022 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2021-2022.  

APPROVAZIONE MODIFICHE.           
 

L’anno duemilaventi, addì ventisette, del mese di maggio, alle ore diciotto e minuti trenta, 

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio Comunale, 

legalmente convocato in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, si è riunito 

nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 

   
PEZZETTO Giuseppe Agostino Sindaco Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì 
FAVA Mauro Consigliere Giust. 
FEBBRARO Laura Vice Sindaco Sì 
RUSSO TESTAGROSSA Carmelo Consigliere Sì 
LETO Silvia Consigliere Sì 
CRESTO Giovanna Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
DUTTO Elisabetta Consigliere Sì 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
D'AMATO Antonella Consigliere Sì 
MANNARINO Sabrina Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo Consigliere Sì 
CIOCHETTI Patrizia Maria Consigliere Sì 
TRETTENE Giorgio Consigliere Sì 
BRAIDA Ezio Consigliere Sì 
VACCA Martina Consigliere Sì 
   
Totale Presenti:  16 
Totale Assenti:  1 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 

 

Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

OGGETTO : DUP 2020 - 2022 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2020-2021-2022.  APPROVAZIONE MODIFICHE.           
 

La trattazione del presente punto all’ordine del giorno e la relativa registrazione è integralmente salvata su 

supporto digitale conservato negli uffici.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n° 132 del 31/07/2019 veniva approvato il Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2020-2021-2022 unitamente all’elenco annuale 2020; 

 con deliberazione di G.C. n° 148 del 13/09/2019 veniva approvato l’aggiornamento del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2021-2022 unitamente all’elenco annuale 2020; 

 con deliberazione di G.G. n° 133 del 31/07/2019 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 

 con deliberazione di G.C. n° 222 del 25/11/2019 veniva approvato l’aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022; 

 con deliberazione di C.C. n° 58 del 18/12/2019 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ricomprendente il Programma triennale dei lavori pubblici 

2020-2021-2022; 

 

Premesso altresì che: 

 con deliberazione del C.C. 59 del 18/12/2019 veniva approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 

e s. m. e i.; 

 con precedente propria deliberazione veniva approvata la variazione del Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

 

Dato atto che: 

 il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., all’art. 21, comma 3, recita: 

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 

cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 

unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

 il D.M. del 16 gennaio 2018, n° 14, recita: 

 all’art. 3: 

Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 

regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale 

dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali 

sulla base degli schemi-tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso, nel rispetto 

di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, e in coerenza con i 

documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 228 e al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. […]; 

 all’art. 5.5: 

Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul 

profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 

L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con 

gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 

4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 

articoli 21, comma 7 e 29 del codice.[…]; 

 all’art. 5.9:  

I programmai triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 

approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 



modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora 

le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori previsti nell’elenco annuale; […] 

c) l’aggiunta di uno più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma […] 

 

Dato atto che in data 27/01/2014 l’ “Intervento per il miglioramento della sicurezza stradale e per la 

riqualificazione dell’ambito urbano di Piazza Martiri della Libertà” per l’importo lavori presunto pari ad 

€. 185.000,00 oltre somme a disposizione della stazione appaltante veniva candidato nell’ambito del 

Bando per l’accesso ai cofinanziamenti del 4° e 5° Programma del Piano Nazionale della Sicurezza 

Stradale;  

 

Rilevato che: 

 al prot. 22.069 del 16/12/2019 perveniva nota da parte della Regione Piemonte relativa alla 

comunicazione di avvenuta assegnazione a mezzo di D.D. 3988/2019 di finanziamento statale 

pari ad €. 132.000,00 per la realizzazione del’ “Intervento per il miglioramento della sicurezza 

stradale e per la riqualificazione dell’ambito urbano di Piazza Martiri della Libertà”; 

 con ns. nota prot. n° 2.064 del 31/01/2020 veniva comunicata alla Regione Piemonte, al fine di 

garantire l’occorrente sicurezza sia nell’ambito urbano della Piazza Martiri della Libertà che del 

tratto dell’adiacente via Torino, la necessità di elaborare il progetto di un lotto funzionale ad 

oggetto “Riqualificazione urbana di via Torino: Miglioramento della sicurezza e riqualificazione 

dell’ambito urbano di Piazza Martiri della Libertà”; 

 al prot. n° 5.606 del 18/03/2020 perveniva nota da parte della Regione Piemonte di presa d’atto 

della predetta comunicazione; 

 

Considerato prioritario garantire la sicurezza stradale del concentrico cittadino e la riqualificazione 

urbana, della piazza Martiri della Libertà e dell’adiacente via Torino mediante la realizzazione 

dell’intervento ad oggetto “Riqualificazione urbana di via Torino: Miglioramento della sicurezza e 

riqualificazione dell’ambito urbano di Piazza Martiri della Libertà”, per l’importo di quadro economico 

complessivo pari ad €. 260.000,00; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla modifica del “Programma triennale dei lavori pubblici 2020-

2021-2022”, come seguente: 

 Inserimento dell’unitario intervento “Riqualificazione urbana di via Torino: Miglioramento della 

sicurezza e riqualificazione dell’ambito urbano di Piazza Martiri della Libertà” – CUP: 

D79J20000070006 per l’importo di quadro economico complessivo pari ad €. 260.000,00, 

finanziato con contributo regionale pari ad €. 132.000,00 e con fondi propri del comune in luogo 

di: 

  “Riqualificazione urbana della via Torino – I° lotto –CUP: D79J18000080004 – importo 

pari ad €. 200.000,00; 

 “Riqualificazione urbana della via Torino – II° lotto –CUP: D79J18000090004 – importo 

pari ad €. 200.000,00; 

 

Ritenuto altresì procedere alla modifica del Documento Unico di Programmazione (.D.U.P.) 2020-2022 

approvato con deliberazione di C.C. 58/2019 e s. m. e i.; 

 

Dato atto che la variazione di che trattasi è stata inserita per l’esame preliminare nell’O.D.G. della 

convocazione della competente Commissione Consiliare; 

 

Visto l’aggiornato “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2020 - 2021 – 2022”, unitamente all’ 

“elenco annuale dei lavori Pubblici 2020”, redatto sulla base delle schede-tipo approvate dal D.M. 

14/2018; e costituito dalle seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 

 B: elenco delle opere Incompiute; 

 C: elenco degli immobili disponibili; 

 D: elenco degli interventi del programma; 

 E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati; 

 



Riconosciuto  il succitato aggiornato “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2020 – 2021 – 

2022”  e in linea con gli obiettivi prefissati dall’Ente e ritenuto procedere alla relativa approvazione; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 

 

Visto il D.M. n. 14 del 16/01/2018; 

 

Acquisito il parere favorevole dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio, Opere Pubbliche, 

Patrimonio e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i.; 

 

Udita la relazione dell’Assessore LETO ed i seguenti interventi: 

 

Il Consigliere VACCA CAVALOT dice che se ha compreso bene l’intenzione dell’Amministrazione è 

quella di creare una rotatoria all’incrocio fra Via Ivrea e Via Torino, ma non vorrebbe che la realizzazione 

di questo progetto, che richiede degli spazi considerevoli per garantire una viabilità corretta, penalizzi 

esteticamente Piazza Martiri. Pertanto chiede di poter esaminare il progetto tenuto conto che dal punto di 

vista strutturale della piazza occorre modificarne un angolo per cui auspica che venga fatto in modo 

accettabile e con i dovuti criteri. 

 

L’Assessore LETO conferma la necessità di smussare un angolo della piazza e l’esigenza di una 

progettazione ad hoc, anche perché l’intervento rappresenta un segnale molto forte di novità urbanistica 

che richiede uno studio dettagliato che consenta di snellire il traffico ed eliminare le problematiche 

derivanti dal semaforo. Ma la rotatoria, per rispettare il Codice della Strada, deve comunque avere 

dimensioni accettabili che permettano il passaggio anche degli automezzi pesanti. 

 

Il Consigliere VACCA CAVALOT ricorda che già in passato era stata presa in esame un’analoga 

possibilità, ma si era visto che il risultato dal punto di visto estetico non sarebbe stato per tutti accettabile, 

anche se chiaramente sotto il profilo funzionale l’intervento serve. 

 

L’Assessore LETO replica che a seguito di quest’opera Piazza Martiri cambierà, proprio per la necessità 

di smussarne il perimetro, ma si cercherà di renderla più organica in relazione all’aspetto circostante. 

 

Il SINDACO Presidente fa presente che questa iniziativa nasce diversi anni fa ma solo adesso è stato 

concesso il finanziamento. 

 

L’Assessore LETO precisa che la richiesta di finanziamento è stata presentata cinque anni fa correlata di 

una bozza di progetto che adesso però necessita di cambiamenti anche in funzione della sicurezza 

stradale. Per tale motivo è stato chiesto alla Regione di poter sviluppare il precedente progetto sul tratto 

viario di Via Torino in modo da includere la possibilità di realizzare interventi di sicurezza stradale e di 

eliminazione delle barriere architettoniche. 

 

Il Consigliere VACCA CAVALOT chiede che la competente commissione possa esaminare il progetto, 

vista l’importanza dell’opera e l’impatto che la stessa potrebbe creare nel contesto del centro città. 

 

L’Assessore LETO conferma la disponibilità che il progetto, una volta redatto, venga visionato in sede di 

commissione. 

 

Il Consigliere  BRAIDA chiede che il progetto sia finalizzato a mantenere il più possibile le 

caratteristiche storiche della piazza ed inoltre domanda se non esiste già un divieto  di transito per i mezzi 

pesanti.  

 

L’Assessore LETO risponde che occorre anche capire se è fattibile variare il percorso dei pulman di linea. 

Ricorda che in passato nell’incrocio ci sono stati degli incidenti proprio perché chi si immette in Via 

Torino verso destra ha una visuale limitata anche a causa di un grosso albero che nasconde i pedoni che 

attraversano la strada. 

 

* * * 

 

 



 

 

Il SINDACO Presidente, considerato che non ci sono altri interventi, dichiara chiusa la discussione 

generale e sottopone a votazione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 

Presenti n. 16 – Votanti n. 16 – Astenuti n./ 

Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. 5 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Vacca, Braida, Trettene) 

 

Visto l’esito della votazione 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, la 

modifica del “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2020  -2021 – 2022” unitamente  all’ 

“l’elenco annuale dei Lavori Pubblici 2020” approvato con D.C.C. n° 58/2019, redatto ai sensi del 

D.M. 16 gennaio 2018, n° 14, come da schede che in allegato alla presente deliberazione ne 

diventano parte integrante e sostanziale: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 

 B: elenco delle opere Incompiute; 

 C: elenco degli immobili disponibili; 

 D: elenco degli interventi del programma; 

 E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati; 

 

2. di dare che la presente deliberazione costituisce modifica del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2020-2022 approvato con deliberazione di C.C. n° 58/2019; 

 

3. di dare atto altresì che si procederà alla conseguente pubblicazione del programma triennale e 

l’elenco annuale succitati sui siti informatici di cui agli articoli 21 comma 7 e 29 del D. Lgs. 

50/2016; 

 

 

Inoltre con successiva votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato:  

Presenti n. 16 – Votanti n. 16 – Astenuti n. / 

Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. 5 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Vacca, Braida, Trettene) 

Visto l’esito della votazione:  

delibera 

di dichiarare  la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 

 

 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 05/06/2020 viene sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Susanna BARBATO  

 

 

_____________________________________________________________________________________

_______ 

 

 

 

 

  

  

  

  
 

 


